

Số: *116*/KH-BCĐ

Tân Yên, ngày *05* tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
Xây dựng Huyện Tân Yên đạt chuẩn NTM năm 2020

Căn cứ Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với huyện Tân Yên ngày 22/8/2019;

Thực hiện sự chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo xây dựng NTM tỉnh Bắc Giang, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện Tân Yên xây dựng kế hoạch phân đầu huyện đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2020, như sau:

I. MỤC TIÊU

Phân đầu chậm nhất đến tháng 2/2020 có 22/22 xã về đích NTM; huyện hoàn thành các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới trước tháng 6 năm 2020.

Có ít nhất 2 thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu, 1 xã NTM nâng cao để nhân rộng vào giai đoạn tiếp theo.

Đẩy mạnh sản xuất, nâng cao thu nhập, đời sống vật chất, tinh thần của người dân; tạo chuyển biến rõ nét về cảnh quan môi trường nông thôn theo hướng xanh - sạch - đẹp.

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung thực hiện đối với các xã chưa được công nhận đạt chuẩn:

1.1. Đối với các xã dự kiến đạt chuẩn NTM năm 2019: Theo kế hoạch năm 2019 có 6 xã đạt chuẩn NTM. Đến nay, xã Nhã Nam, Ngọc Vân được tỉnh công nhận đạt chuẩn NTM; xã Việt Ngọc BCĐ tỉnh thẩm định xong đang chờ QĐ công nhận. Các xã còn lại dự kiến tiến độ được công nhận đạt chuẩn NTM, như sau:

- **Xã Ngọc Thiệp:** Đã cơ bản hoàn thành 19/19 tiêu chí, đang hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí; dự kiến cuối tháng 8/2019 BCĐ huyện tổ chức thẩm tra, tháng 9/2019 trình BCĐ tỉnh thẩm định, đề nghị công nhận.

- **Xã An Dương:** Đã đạt 17/19 tiêu chí; còn 2 tiêu chí chưa đạt gồm: tiêu chí số 6, 17. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công trình hoàn thành tiêu chí trong tháng 9/2019; hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí. Dự kiến tháng 10/2019 huyện thẩm tra, đề nghị tỉnh thẩm định, quyết định công nhận.

Công việc còn lại bao gồm: hoàn thiện khu xử lý rác thải của xã, điểm thu gom rác thải của thôn; chỉnh trang nhà văn hóa các thôn và khuôn viên của xã.

- **Xã Lan Giới:** Đã đạt 17/19 tiêu chí; 2 tiêu chí chưa đạt gồm tiêu chí số 6, 17. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công trình hoàn thành tiêu chí trong tháng 9/2019; hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí. Dự kiến tháng 10/2019 huyện thẩm tra, đề nghị tỉnh thẩm định, quyết định công nhận.

Công việc còn lại bao gồm: hoàn thiện Nhà văn hóa, khu thể thao xã, cải tạo 1 nhà văn hóa thôn; hoàn thành khu xử lý rác thải của xã và điểm thu gom rác thải của thôn.

1.2. Đối với 5 xã dự kiến đạt chuẩn NTM năm 2020 (Hợp Đức, Tân Trung, Liên Chung, Cao Xá, Song Vân):

- **Xã Hợp Đức:** Đến nay đạt 17/19 tiêu chí, còn 2 tiêu chí chưa đạt là tiêu chí số 6, 17. Dự kiến giữa tháng 11/2019 xã hoàn thành các tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí. Dự kiến BCD huyện thẩm tra và trình BCD tỉnh thẩm định cuối tháng 11/2019.

Công việc còn lại bao gồm: cải tạo, mở rộng sân thể thao thôn Hòa An làm sân thể thao của xã, hoàn thiện khuôn viên nhà văn hóa xã, cải tạo 7 nhà văn hóa thôn; xây dựng xong đường vào khu xử lý rác của xã, cải tạo nâng cấp 4 điểm thu gom rác; chỉnh trang các nghĩa trang nhân dân thôn; thực hiện cấm mốc chỉ giới theo qui hoạch và ban hành quy chế quản lý quy hoạch.

- **Xã Tân Trung:** Đến nay đạt 17/19 tiêu chí, còn 2 tiêu chí chưa đạt gồm: tiêu chí số 6, 17. Dự kiến đến giữa tháng 11/2019 xã hoàn thành các tiêu chí hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí. Dự kiến BCD huyện thẩm tra và trình BCD tỉnh thẩm định cuối tháng 11/2019.

Công việc còn lại bao gồm: Hoàn thiện nhà văn hóa xã, cải tạo 5 nhà văn hóa thôn, cải tạo khu thể thao xã; giải phóng mặt bằng và xây dựng khu xử lý rác thải của xã; xây dựng 3 điểm trung chuyển rác thải tại thôn; mở rộng, chỉnh trang 6 nghĩa trang nhân dân; thực hiện cấm mốc chỉ giới đường theo qui hoạch và ban hành quy chế quản lý quy hoạch.

- **Xã Cao Xá:** Đến nay đạt 17/19 tiêu chí, còn 2 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 6, 17. Dự kiến đến cuối tháng 11/2019 xã hoàn thành các tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí. BCD huyện thẩm tra, trình BCD tỉnh thẩm định trong tháng 12/2019.

Công việc còn lại bao gồm: Xây dựng 6 nhà văn hóa thôn, cải tạo 5 nhà văn hóa thôn; xây dựng khu xử lý rác thải của xã, điểm thu gom rác thải của 21 thôn; chỉnh trang 9 nghĩa trang nhân dân; thực hiện cấm mốc chỉ giới đường theo qui hoạch và ban hành quy chế quản lý quy hoạch; hoàn thiện 12 phòng học trường Tiểu học để công nhận lại vào tháng 12/2019.

- **Xã Song Vân:** Đến nay đạt 16/19 tiêu chí, còn 3 tiêu chí chưa đạt gồm: tiêu chí số 2, 6, 17. Dự kiến tháng 11/2019 xã hoàn thành các tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí. BCD huyện thẩm tra và trình BCD tỉnh thẩm định tháng 12/2019.

Công việc còn lại bao gồm: Cứng hóa 5,12 km đường trục xã (hoàn thành trong năm 2019); cải tạo nhà văn hóa xã, cải tạo khu thể thao xã, xây dựng 1 nhà văn hóa thôn, cải tạo 2 nhà văn hóa thôn; cải tạo khu xử lý rác của xã, xây dựng 6 điểm trung chuyển rác thải thôn; chỉnh trang 6 nghĩa trang nhân dân; thực hiện cấm mốc chỉ giới theo qui hoạch và ban hành quy chế quản lý quy hoạch.

- **Xã Liên Chung:** Đến nay đạt 15/19 tiêu chí, còn 4 tiêu chí chưa đạt gồm các tiêu chí số 2, 5, 6, 17. Dự kiến tháng 1/2020 hoàn thành các tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí; BCD huyện thẩm tra và trình BCD tỉnh thẩm định tháng 2/2020.

Công việc còn lại bao gồm: Cứng hóa 1,7 km đường trục xã (hoàn thành trong năm 2019); hoàn thiện 6 phòng học trường Tiểu học, duy tu các phòng học trường THCS; cải tạo, mở rộng khu thể thao xã; xây dựng 1 nhà văn hóa thôn, chỉnh trang các nhà văn hóa thôn; xây dựng khu xử lý rác thải của xã; chỉnh trang nghĩa trang tại các thôn; thực hiện cắm mốc chỉ giới theo qui hoạch và ban hành quy chế quản lý quy hoạch.

2. Đối với 14 xã đạt chuẩn NTM:

Rà soát kết quả thực hiện so với yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 xong trong tháng 10/2019; chủ động xây dựng kế hoạch hoàn thiện tiêu chí chưa giữ vững, duy trì, nâng cao tiêu chí đã đạt, đảm bảo hết năm 2019 tất cả các xã đều giữ vững tiêu chí đã đạt. Mỗi xã lựa chọn tối thiểu 1 thôn để xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

Khảo sát, lựa chọn tối thiểu 1 xã thực hiện xã nông thôn mới nâng cao (dự kiến xã Việt Lập) hoặc xã nông thôn mới kiểu mẫu (dự kiến xã Phúc Hòa), gắn với địa điểm kiểm tra của Trung ương, dự kiến phân đầu hoàn thành trong Quý II/2020.

3. Thực hiện Bộ tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM

Tiếp tục củng cố các tiêu chí đã đạt là: Tiêu chí số 2 về giao thông; Tiêu chí số 3 về Thủy lợi; tiêu chí số 4 về Điện; tiêu chí số 6 về Sản xuất; tiêu chí số 8 về An ninh, trật tự xã hội; tiêu chí số 9 về công tác chỉ đạo.

Sớm triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt là: Tiêu chí số 1 về Quy hoạch; tiêu chí số 5 về Y tế- Văn hoá- Giáo dục; tiêu chí số 7 về Môi trường, cụ thể:

3.1. Tiêu chí 1 (Quy hoạch):

- Rà soát thực trạng các quy hoạch trên địa bàn huyện, xác định vùng sản xuất nông nghiệp, không gian phát triển cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại, hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hệ thống hạ tầng xã hội; lập quy hoạch chi tiết trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất cấp huyện phù hợp với quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã; hoàn thành lập đề án quy hoạch vùng huyện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 5 năm 2020.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

3.2. Tiêu chí số 5 (về Y tế- Văn hoá - Giáo dục):

- Rà soát, đánh giá, thiết lập hồ sơ chứng minh chỉ tiêu tiêu chí đã đạt: Chỉ tiêu 5.1, 5.3 của tiêu chí số 5; thời gian xong trước tháng 2 năm 2020. Trong đó:

+ Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Trung tâm y tế huyện hoàn thiện hồ sơ chứng minh chỉ tiêu 5.1 của tiêu chí 5

+ Phòng Giáo dục&ĐT huyện hoàn thiện hồ sơ chứng minh chỉ tiêu 5.3 của tiêu chí 5.

- Đầu tư kinh phí thực hiện hoàn thành chỉ tiêu 5.2 về văn hoá, bao gồm:

+ Trang bị, bổ sung dụng cụ luyện tập thể thao ngoài trời, trong nhà thi đấu,....

+ Nâng cấp hệ thống đài truyền thanh huyện: hệ thống máy móc, cột phát sóng, âm ly loa đài, phòng thu âm...

+ Rà soát, đánh giá, thiết lập hồ sơ chứng minh các hạng mục đã đạt của chỉ tiêu 5.2, thời gian xong trước tháng 4 năm 2020.

+ Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá- Thông tin, Trung tâm VHNTTT huyện.

3.3. Tiêu chí số 7 (Môi trường):

- Triển khai thực hiện Đề án thu gom, phân loại rác thải. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tác động môi trường đối với một số trang trại; đôn đốc việc ký cam kết bảo vệ môi trường đối với các trang trại chăn nuôi trên địa bàn.

- Xây dựng khu xử lý rác thải của huyện tại xã Liên Chung, An Dương.

- Đầu tư xây dựng hạ tầng (đường đi, sân phơi) khu xử lý rác thải tập trung tại xã An Dương, Liên Chung; hoàn thiện thủ tục môi trường khu xử lý rác thải tập trung.

- Thực hiện xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước rỉ rác theo hồ sơ môi trường của các khu xử lý khi đã được phê duyệt.

- Thiết lập hồ sơ BVMT; lấy mẫu quan trắc 2 lò đốt rác của 2 xã: Việt Lập, Ngọc Lý.

- Đầu tư lò đốt rác để xử lý rác thải sinh hoạt tại một số xã.

- Rà soát, đánh giá lập hồ sơ chứng minh tiêu chí số 7 theo quy định, thời gian xong trước tháng 4 năm 2020.

- Thiết lập và hoàn thiện hồ sơ chứng minh các chỉ tiêu đã đạt của tiêu chí: nước sạch nông thôn, môi trường và ATTP.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Cơ quan phối hợp hoàn thiện hồ sơ: Phòng NN&PTNT, Y tế huyện.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo:

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp huyện; vai trò trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ của các ngành thành viên BCD huyện trong chỉ đạo thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới; hướng dẫn 8 xã chưa đạt chuẩn, nhất là các xã dự kiến về đích năm 2020 hoàn thành tiêu chí và hồ sơ để được công nhận đạt chuẩn NTM theo lộ trình; hướng dẫn các xã đã đạt chuẩn rà soát, đánh giá lại các tiêu chí, xác định nhiệm vụ thực hiện để giữ vững, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí. Chỉ đạo các xã kiện toàn Ban quản lý cấp xã, Ban giám sát thôn và cán bộ trực tiếp tham mưu làm tổng hợp NTM xã để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Hàng tuần BCD huyện tổ chức giao ban nắm tiến độ thực hiện với 8 xã chưa đạt chuẩn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã phải quyết liệt trong tổ chức chỉ đạo thực hiện nhằm hoàn thành các mục tiêu đề ra. Đặc biệt tập trung cao chỉ đạo đối với 5 xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và các tiêu chí huyện NTM chưa đạt chuẩn.

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về xây dựng nông thôn mới

Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về xây dựng nông thôn mới. Phát động rộng rãi các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới mang tính thực chất, đi vào chiều sâu, nội dung đa dạng, hình thức phong phú, có tác dụng tạo sự đồng thuận cao và sức lan tỏa, làm thay đổi nhận thức của người dân cùng chung sức xây dựng nông thôn mới, đẩy lùi tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào nhà nước.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của nhân dân tham gia giám sát quá trình xây dựng nông thôn mới; tham gia quản lý, bảo vệ các công trình, dự án hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn trên địa bàn.

3. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân

- Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nâng cao giá trị gia tăng gắn với xây dựng nông thôn mới. Hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống hạ tầng nông thôn, xây dựng vùng nguyên liệu nông sản tập trung đáp ứng tiêu chuẩn quản lý chất lượng (VietGap, GlobalGap) ...; Có cơ chế khuyến khích để thu hút, phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa; phát triển và nhân rộng các mô hình công nghệ cao. Triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), đẩy mạnh xây dựng nhãn hiệu sản phẩm trên địa bàn, nhất là các sản phẩm chủ lực, đặc trưng của huyện như: cây ăn quả, rau quả chế biến, rau quả thực phẩm, lạc giống, lợn sạch, thủy sản...

- Tăng cường quản lý, kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm hàng nông sản; chú trọng phát triển công nghiệp chế biến nông sản, xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

4. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn

- Tiếp tục huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đóng góp của nhân dân để xây dựng hạ tầng kinh tế xã hội gắn với phát triển sản xuất và phục vụ đời sống hàng ngày của người dân.

- Áp dụng rộng rãi cơ chế đặc thù cho các công trình để giảm chi phí đầu tư gián tiếp; tăng cường sự kiểm tra, giám sát đầu tư xây dựng công trình ở cơ sở để đảm bảo công khai minh bạch nguồn vốn thực hiện.

- Thực hiện tốt việc lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình dự án khác như đường giao thông, trạm y tế xã, trường học, điện nông thôn... để hỗ trợ giúp đỡ các xã hoàn thành các tiêu chí trong nhóm tiêu chí Hạ tầng kinh tế - xã hội.

5. Về văn hóa, xã hội, môi trường, an ninh trật tự

- Quan tâm xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn, đẩy mạnh phong trào

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt nông thôn theo Kết luận số 43-KL/TU ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục triển khai xây dựng các điểm tập kết, các khu xử lý rác thải theo kế hoạch và đề án đã được duyệt; khuyến khích, vận động trồng hàng rào xanh, trồng hoa, cây xanh tại một số tuyến đường tạo cảnh quan môi trường nông thôn xanh- sạch- đẹp; quản lý nghĩa trang theo quy hoạch.

- Tăng cường chỉ đạo bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nông thôn. Kịp thời phát hiện và đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả những vấn đề phức tạp về an ninh trật tự, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể và người có uy tín trong cộng đồng dân cư. Duy trì phát huy có hiệu quả phong trào *"Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc"*. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các mô hình cộng đồng tự quản bảo vệ an ninh trật tự xã hội ở thôn, xóm làm cơ sở tuyên truyền nhân rộng.

6. Huy động nguồn lực và bố trí kinh phí thực hiện

- Trên cơ sở giao vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới Trung ương, tỉnh; UBND huyện phân bổ ngân sách cụ thể cho từng xã để triển khai thực hiện Chương trình.

- Đầu tư kinh phí từ nguồn ngân sách huyện và huy động các nguồn lực khác để hoàn thành các tiêu chí huyện nông thôn mới; có cơ chế đặc thù hỗ trợ thêm kinh phí đối với xã khó khăn (Liên Chung) để hoàn thành tiêu chí NTM theo lộ trình đề ra.

- Thực hiện đa dạng hóa các nguồn lực huy động để triển khai thực hiện Chương trình. Lồng ghép nguồn vốn của các Chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn để xây dựng nông thôn mới.

7. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và phát huy vai trò các tổ chức chính trị - xã hội

Đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng, xác định rõ nội dung trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, tránh dàn trải. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sức chiến đấu và năng lực định hướng của cấp ủy trong công tác xây dựng Đảng và vận động quần chúng để các tổ chức đảng thật sự là hạt nhân lãnh đạo toàn diện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong xây dựng nông thôn mới để xây dựng NTM thực sự hiệu quả.

Sắp xếp, bố trí cán bộ chuyên trách ở Văn phòng Điều phối NTM huyện, công chức chuyên trách các xã phụ trách xây dựng nông thôn mới nhưng đảm bảo không tăng thêm biên chế.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng về nội dung, phương thức hoạt động. Phát huy tốt vai trò giám sát, đánh giá, phản biện xã hội trong xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động *"Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"*. Phát huy

hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, giảm nghèo bền vững.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành, Thành viên Ban chỉ đạo NTM huyện: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tiêu chí do ngành phụ trách mỗi thành viên lựa chọn 1 tiêu chí hoặc chỉ tiêu tiêu chí phù hợp tại 2-3 xã để chỉ đạo, thực hiện nâng cao. Mỗi ngành thành viên giúp các xã lựa chọn 1 tiêu chí để đăng ký, thực hiện nâng cao.

2. Các cơ quan liên quan:

2.1. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện có trách nhiệm tổng hợp tiến độ, kết quả và khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới ở các xã, báo cáo UBND, Ban chỉ đạo huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời. Tham mưu kiện toàn, phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo, thành lập tổ công tác thực hiện các tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới và chỉ đạo hướng dẫn các chưa đạt chuẩn. Tham mưu tổ chức thẩm tra kết quả thực hiện các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 đối với 08 xã dự kiến công nhận đạt chuẩn năm 2019, 2020. Chủ trì hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí huyện nông thôn mới do ngành phụ trách: Tiêu chí số 3 về Thuỷ lợi, tiêu chí số 6 về Sản xuất, tiêu chí số 9 chỉ đạo xây dựng nông thôn mới. Là cơ quan đầu mối tổng hợp hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

Khảo sát, tham mưu, lựa chọn vùng sản xuất điển hình, phù hợp gắn với thực hiện tiêu chí huyện NTM và tuyến đường đi phục vụ công tác kiểm tra, thẩm định của Trung ương trong thẩm định xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

2.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện tiêu chí quy hoạch vùng, thời gian xong trong 9/2019; trong đó cần xác định nhiệm vụ cụ thể và thời gian thực hiện để hoàn thành tiêu chí này trong tháng 5/2020. Hàng tuần báo cáo tiến độ thực hiện tiêu chí về BCD huyện (qua Phòng NN&PTNT), UBND huyện để tổng hợp, tháo gỡ và chỉ đạo kịp thời.

- Trực tiếp phụ trách thực hiện, hoàn thiện hồ sơ đối với tiêu chí huyện nông thôn mới do ngành phụ trách: Tiêu số 1 về Quy hoạch, tiêu chí 2 về Giao thông, tiêu chí 4 về Điện theo kế hoạch đề ra. Hướng dẫn các xã thực hiện và hoàn thiện hồ sơ chứng minh các tiêu chí nông thôn mới của ngành phụ trách.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện khảo sát, phân vùng, lựa chọn tuyến đường đi, chuẩn bị điều kiện phục vụ công tác kiểm tra, thẩm định của Trung ương trong thẩm định xét công nhận huyện nông thôn mới.

2.3. Phòng Văn hoá- Thông tin:

- Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện tiêu chí về văn hóa (5.2), thời gian xong trong tháng 9/2019, trong đó cần xác định nhiệm vụ cụ thể, kinh phí và thời

gian hoàn thành tiêu chí vào tháng 4/2020. Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện tiêu chí về BCĐ huyện, TT UBND huyện để tổng hợp, tháo gỡ khó khăn và chỉ đạo kịp thời.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hoá- Thông tin và Thể thao rà soát, đánh giá từng hạng mục, chỉ tiêu tiêu chí (5.2). Phụ trách thực hiện, hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí huyện nông thôn mới do ngành phụ trách đảm bảo tiến độ. Hướng dẫn các xã thực hiện và hoàn thiện hồ sơ chứng minh các tiêu chí nông thôn mới của ngành phụ trách.

- Phối hợp với các ngành liên quan khảo sát, lựa chọn, xây dựng một số làng văn hóa điển hình gắn với khu di tích lịch sử phục vụ công tác kiểm tra, thẩm định của Trung ương trong thẩm định xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

2.4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện tiêu chí môi trường (tiêu chí 7) theo bộ tiêu chí huyện NTM, thời gian xong trong tháng 9/2019; trong đó cần xác định nhiệm vụ cụ thể, kinh phí, thời gian hoàn thành từng chỉ tiêu tiêu chí để huyện được công nhận đạt chuẩn NTM theo lộ trình đề ra. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về BCĐ huyện, TT UBND huyện để tổng hợp, tháo gỡ và chỉ đạo kịp thời.

- Trực tiếp phụ trách thực hiện, hoàn thiện hồ sơ chứng minh đối với tiêu chí huyện nông thôn mới do ngành phụ trách (tiêu chí số 7). Đôn đốc, hướng dẫn các xã chưa hoàn thành (hoặc còn nợ tiêu chí) do ngành phụ trách thực hiện hoàn thành xong trước 31/12/2019.

2.5. Phòng Tài chính-Kế hoạch:

Tham mưu cho UBND huyện bố trí vốn, hướng dẫn các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, phân bổ nguồn vốn đủ, kịp thời thực hiện tiêu chí huyện NTM. Tham mưu dự toán ngân sách huyện năm 2020, bổ sung nội dung phân đấu huyện nông thôn mới năm 2020 trình UBND tỉnh xem xét ưu tiên nguồn lực hỗ trợ.

2.6. Các cơ quan: Phòng Y tế, GD&ĐT, LĐ-TB&XH, Nội Vụ, Tư pháp, Chi cục Thống kê, Công an, Ban chỉ huy Quân sự huyện: Theo chức năng nhiệm vụ cần nghiên cứu kỹ bộ tiêu chí Huyện NTM; phối hợp với ngành dọc cấp trên rà soát, đánh giá để xác định nhiệm vụ liên quan cần thực hiện theo lĩnh vực phụ trách để huyện được công nhận đạt chuẩn NTM theo lộ trình đề ra.

2.7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể:

- Tích cực phối hợp với UBND, Ban chỉ đạo huyện trong quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình, tổ chức giám sát việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất, đóng góp kinh phí, ngày công tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt việc lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân trong quá trình xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

8. UBND các xã:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung có liên quan đến xây dựng nông thôn mới tới cán bộ cấp xã và các ban ngành, đoàn thể ở thôn.

- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung xây dựng nông thôn mới vận động người dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2020: Phối hợp với các ngành, thành viên BCD huyện đánh giá, lựa chọn 1 tiêu chí (hoặc chỉ tiêu tiêu chí) để thực hiện nâng cao; giao cụ thể từng phần việc cho tổ chức, cá nhân đảm nhiệm, xác định nội dung công việc theo tháng, quý làm căn cứ kiểm điểm tiến độ thực hiện, xong trong tháng 9/2019, để tổ chức thực hiện.

- Tổ chức rà soát, điều chỉnh đồ án quy hoạch, Đề án xây dựng nông thôn mới phù hợp với điều kiện của địa phương và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, đồng bộ với quy hoạch vùng huyện.

- Huy động các nguồn lực để thực hiện xây dựng nông thôn mới đảm bảo theo đúng đề án, kế hoạch đề ra./.

Trên đây là kế hoạch xây dựng huyện Tân Yên đạt chuẩn NTM năm 2020 của Ban chỉ đạo xây dựng NTM huyện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NN&PTNT.

Bản điện tử:

- Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh;
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND, UBND huyện;
- Văn phòng ĐP NTM huyện;
- Thành viên Ban chỉ đạo xây dựng NTM huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã;
- LĐVP, TH ✓



TRƯỞNG BAN

Đương Ngô Mạnh

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đương Ngô Mạnh

